
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 647 Luni, 5 august 2019

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 258 din 23 aprilie 2019 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 54 alin. (2) din

Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap .......................... 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

559. — Hotărâre privind stabilirea bugetului pentru

implementarea Programului pentru școli al României în

perioada 2017—2023 pentru anul școlar 2019—2020,

precum și pentru modificarea și completarea Hotărârii

Guvernului nr. 640/2017 pentru aprobarea Programului

pentru școli al României în perioada 2017—2023 și

pentru stabilirea bugetului pentru implementarea 

acestuia în anul școlar 2017—2018 ............................ 4–8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.221. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea și

completarea anexei la Ordinul ministrului sănătății

nr. 368/2017 pentru aprobarea Normelor privind modul

de calcul și procedura de aprobare a prețurilor 

maximale ale medicamentelor de uz uman................ 9–16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 258

din 23 aprilie 2019

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 54 alin. (2) din Legea nr. 448/2006

privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 647/5.VIII.2019

2

Valer Dorneanu — președinte

Petre Lăzăroiu — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Varga Attila — judecător

Patricia Marilena Ionea — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan Sorin Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 54 alin. (2) din Legea nr. 448/2006 privind

protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap,

excepție ridicată de Direcția Generală de Asistență Socială și

Protecția Copilului Constanța în Dosarul nr. 1.076/118/2016 al

Curții de Apel Constanța — Secția a II-a civilă, de contencios

administrativ și fiscal și care constituie obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 2.250D/2017.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției ca neîntemeiată. În acest

sens invocă Decizia Curții Constituționale nr. 165 din 27 martie

2018.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Decizia civilă nr. 670/CA din 3 iulie 2017, pronunțată

în Dosarul nr. 1.076/118/2016, Curtea de Apel Constanța —

Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal a

sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 54 alin. (2) din Legea

nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor

persoanelor cu handicap. Excepția a fost ridicată de Direcția

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța

cu prilejul soluționării recursului formulat împotriva Sentinței

civile nr. 729/CA din 27 mai 2016, pronunțată de Tribunalul

Constanța în Dosarul nr. 1.076/118/2016, având ca obiect

pretenții.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia arată că limitarea surselor de finanțare a centrelor

publice în care se acordă măsuri de protecție socială

persoanelor cu handicap la bugetele proprii ale județelor,

respectiv ale sectoarelor municipiului București, fără ca soluția

legislativă să fie justificată sub aspectul indisponibilității unor alte

resurse din bugetul public național contravine prevederilor art. 11

alin. (1) și art. 20 alin. (2) din Constituție referitoare la obligația

statului român de a executa întocmai și cu bună-credință

obligațiile ce îi revin din tratatele la care este parte, prin raportare

la obligația statului de a acționa cu toate resursele disponibile

pentru protejarea drepturilor persoanelor cu dizabilități, asumată

prin Convenția privind dreptul persoanelor cu dizabilități,

ratificată de România prin Legea nr. 221/2010.

6. Totodată, autorul excepției susține că textul de lege criticat

este incomplet și nu îndeplinește condiția de claritate, precizie și

previzibilitate, dat fiind faptul că, deși potrivit prevederilor actului

normativ criticat protecția persoanelor cu handicap se finanțează

inclusiv de la bugetele comunelor, orașelor, municipiilor și de la

bugetul de stat, totuși, prevederile legale criticate indică o

singură sursă de finanțare a serviciilor sociale acordate în

centrele de zi și rezidențiale pentru persoanele cu handicap,

respectiv bugetele proprii ale județelor sau sectoarelor

municipiului București.

7. De asemenea, autorul excepției susține că prevederea

legală criticată contravine și reglementării constituționale

referitoare la rolul consiliului județean, potrivit căreia acesta din

urmă este autoritatea administrației publice pentru coordonarea

consiliilor comunale și orășenești, iar acestea din urmă au

obligația constituțională de a gestiona resursele locale, potrivit

dispozițiilor art. 121 alin. (2) din Constituție, astfel încât este

lipsită de temei obligația instituită de prevederile legale criticate

exclusiv în sarcina consiliilor județene.

8. Curtea de Apel Constanța — Secția a II-a civilă, de

contencios administrativ și fiscal apreciază că dispozițiile

art. 54 alin. (2) din Legea nr. 448/2006 nu încalcă dispozițiile

Legii fundamentale invocate de autorul excepției. Astfel, arată

că, potrivit legislației interne, persoanele cu handicap se bucură

de protecție specială, în modalitățile prevăzute de Legea

nr. 448/2006, legiuitorul fiind singurul în măsură să stabilească

sursa de finanțare a sistemului de protecție a persoanelor cu

handicap, obligație ce a fost adusă la îndeplinire prin art. 94 și

art. 54 alin. (2) din Legea nr. 448/2006. De asemenea,

dispozițiile art. 54 alin. (2) din Legea nr. 448/2006 nu încalcă

prevederile art. 1 alin. (5) din Constituție, textul legal criticat fiind

redat într-o formă clară, precisă, fără a exista dubii în ceea ce

privește sfera sa de aplicare. Totodată, consideră că obligația

stabilită prin art. 54 alin. (2) din Legea nr. 448/2006 nu aduce

atingere garanțiilor și principiilor constituționale reglementate

prin art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și art. 122 alin. (1) din

Constituția României, care reglementează principiul autonomiei

locale în cadrul organizării administrației publice din unitățile

administrativ-teritoriale, principiu ce nu exclude obligația

autorităților administrației locale de a respecta normele cu

caracter general.

9. În conformitate cu dispozițiile art. 30 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992, actul de sesizare a fost comunicat președinților

celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului, precum și

Avocatului Poporului, pentru a-și formula punctele de vedere cu

privire la excepția de neconstituționalitate.



10. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, raportul întocmit de judecătorul-

raportor, concluziile procurorului, dispozițiile de lege criticate,

raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

12. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 54 alin. (2) din Legea nr. 448/2006 privind

protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap,

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1 din

3 ianuarie 2008, dispoziții potrivit cărora: „Finanțarea centrelor
publice se face din bugetele proprii ale județelor, respectiv ale
sectoarelor municipiului București, pe teritoriul cărora
funcționează acestea.”

13. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

dispozițiile art. 54 alin. (2) din Legea nr. 448/2006 contravin

prevederilor constituționale cuprinse în art. 1 alin. (5) referitor la

principiul legalității, art. 11 alin. (1) privind obligația statului

român de a respecta obligațiile ce îi revin din tratatele la care

este parte, art. 20 alin. (2) referitor la tratatele internaționale

privind drepturile omului, art. 47 alin. (1) privind nivelul de trai,

art. 50 referitor la protecția persoanelor cu handicap, art. 120

alin. (1) privind principiile de bază ale administrației publice

locale, art. 121 alin. (2) referitor la autoritățile comunale și

orășenești și art. 122 alin. (1) referitor la consiliul județean,

precum și art. 138 alin. (1) referitor la bugetul public național.

De asemenea, sunt invocate prevederile Convenției privind

drepturile persoanelor cu dizabilități, adoptată la New York de

Adunarea Generală a Organizației Națiunilor Unite la

13 decembrie 2006, deschisă spre semnare la 30 martie 2007

și semnată de România la 26 septembrie 2007 și ratificată de

România prin Legea nr. 221/2010, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 792 din 26 noiembrie 2010.

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că, în jurisprudența sa, a mai analizat dispozițiile art. 54

alin. (2) din Legea nr. 448/2006 prin prisma unor critici identice

celor invocate în prezenta cauză. Astfel, prin Decizia nr. 165 din

27 martie 2018, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 537 din 28 iunie 2018, Curtea a respins excepția de

neconstituționalitate ca neîntemeiată, reținând, în esență, că

dispozițiile legale criticate întrunesc exigențele de claritate,

precizie și previzibilitate ale legii, nefiind în contradicție cu

dispozițiile art. 1 alin. (5) din Legea fundamentală. În ceea ce

privește susținerile referitoare la încălcarea obligațiilor ce

incumbă statului român din tratatele la care este parte, cu

referire la Convenția privind drepturile persoanelor cu dizabilități,

Curtea a reținut că finanțarea măsurilor de protecție a

persoanelor cu handicap din mai multe surse ale administrației

publice, respectiv bugetul local al comunelor, orașelor și

municipiilor, bugetele locale ale județelor, respectiv ale

sectoarelor municipiului București sau bugetul de stat, nu este

de natură să contravină prevederilor constituționale cuprinse în

art. 11 alin. (1) privind obligația statului român de a respecta

obligațiile ce-i revin din tratatele la care este parte și art. 20

alin. (2) referitoare la tratatele internaționale privind drepturile

omului, ci sunt în acord cu principiul constituțional al protecției

speciale de care se bucură persoanele cu handicap,

reglementat de art. 50 din Constituție. Mai mult, modul în care

statul asigură resursele necesare realizării politicii naționale de

egalitate a șanselor, de prevenire și de tratament ale

handicapului, în sensul acestor dispoziții constituționale,

constituie un aspect de oportunitate a reglementării legale, ce

ține de marja de apreciere a legiuitorului. Pentru aceleași

considerente, Curtea a apreciat că nu pot fi reținute nici

susținerile referitoare la obligația constituțională a consiliilor

locale și orășenești de a gestiona resursele locale sau

dispozițiile art. 138 alin. (1) din Constituție referitor la bugetul

public național.

15. Având în vedere că nu au intervenit elemente noi, de

natură să justifice reconsiderarea jurisprudenței în materie a

Curții Constituționale, soluția și considerentele Deciziei nr. 165

din 27 martie 2018 își păstrează valabilitatea și în prezenta

cauză.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 647/5.VIII.2019

3

16. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția

Copilului Constanța în Dosarul nr. 1.076/118/2016 al Curții de Apel Constanța — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și

fiscal și constată că dispozițiile art. 54 alin. (2) din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu

handicap sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel Constanța — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal și se publică în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 23 aprilie 2019.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Patricia Marilena Ionea



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind stabilirea bugetului pentru implementarea Programului pentru școli al României 

în perioada 2017—2023 pentru anul școlar 2019—2020, precum și pentru modificarea 

și completarea Hotărârii Guvernului nr. 640/2017 pentru aprobarea Programului pentru școli 

al României în perioada 2017—2023 și pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia

în anul școlar 2017—2018

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 3 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 13/2017 privind

aprobarea participării României la Programul pentru școli al Uniunii Europene, aprobată cu completări prin Legea nr. 55/2018, cu

completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 647/5.VIII.2019

4

Art. 1. — (1) Prezentul articol stabilește bugetul pentru

implementarea Programului pentru școli al României în perioada

2017—2023 pentru anul școlar 2019—2020, care cuprinde și

ajutorul financiar alocat conform Deciziei de punere în aplicare

a Comisiei C (2019) 2.249 final din 27 martie 2019 de stabilire

a repartizării definitive a ajutorului din partea Uniunii către statele

membre pentru fructe și legume în școli și pentru lapte în școli,

pe perioada 1 august 2019—31 iulie 2020, și de modificare a

Deciziei de punere în aplicare C (2018) 1.762 final, așa cum

este prevăzut în anexele nr. 1—3.

(2) Pentru anul școlar 2019—2020 se alocă suma de

540.474 mii lei pentru Programul pentru școli al României.

(3) Suma prevăzută la alin. (2) pentru anul școlar 2019—2020

se utilizează după cum urmează:

a) 79.181 mii lei pentru acordarea gratuită de fructe și

legume și 38.402 mii lei pentru derularea măsurilor educative

aferente, conform anexei nr. 1;

b) 196.435 mii lei pentru acordarea gratuită de lapte de consum

și produse lactate fără adaos de lapte praf și 38.402 mii lei pentru

derularea măsurilor educative aferente, conform anexei nr. 2;

c) 188.054 mii lei pentru acordarea gratuită de produse de

panificație, conform anexei nr. 3, exclusiv de la bugetul de stat.

(4) Pentru anul școlar 2019—2020, potrivit repartizărilor

orientative ale ajutorului financiar FEGA pentru fiecare stat membru

prevăzute în Decizia de punere în aplicare a Comisiei C (2019)

2.249 final, suma este de 6.866.848 euro pentru acordarea gratuită

de fructe și legume și derularea măsurilor educative aferente și de

10.815.474 euro pentru acordarea gratuită de lapte și produse

lactate și derularea măsurilor educative aferente.

Art. 2. — Hotărârea Guvernului nr. 640/2017 pentru

aprobarea Programului pentru școli al României în perioada

2017—2023 și pentru stabilirea bugetului pentru implementarea

acestuia în anul școlar 2017—2018, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 736 din 13 septembrie 2017,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 4, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Autoritățile competente la nivel local prevăzute la art. 1

alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 13/2017, aprobată cu

completări prin Legea nr. 55/2018, cu completările ulterioare, au

obligația informării Agenției de Plăți și Intervenție pentru

Agricultură cu privire la măsurile educative realizate pentru care

nu solicită rambursarea cheltuielilor efectuate, în special cu

privire la desfășurarea orei de educație pentru sănătate ca

materie opțională. În acest caz, toți preșcolarii din grădinițele de

stat cu program normal de 4 ore autorizate/acreditate și

particulare acreditate și toți elevii din învățământul primar și

gimnazial de stat și particular care beneficiază de acordarea

gratuită de fructe și legume proaspete și lapte și produse lactate

în limita unei valori zilnice/preșcolar/elev beneficiază de această

măsură, iar autoritățile competente la nivel local prevăzute la

art. 1 alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 13/2017, aprobată

cu completări prin Legea nr. 55/2018, cu completările ulterioare,

menționează numărul instituțiilor de învățământ beneficiare și

numărul de preșcolari și elevi participanți.”

2. La articolul 15, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Pentru anul școlar 2019—2020, Programul pentru școli

al României nu prevede acordarea de ajutor financiar din FEGA

pentru costurile prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. c)—e) din

Regulamentul delegat (UE) 2017/40 al Comisiei.”

3. După articolul 23 se introduce un nou articol,

articolul 23

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 23

1

. — În instituțiile de învățământ în care se distribuie

produse conform Regulamentului de punere în aplicare (UE)

2017/39 al Comisiei, trebuie să existe permanent un afiș, în

conformitate cu cerințele minime prevăzute în anexa la acest

regulament, care se amplasează într-un loc în care este clar

vizibil, la intrarea principală a instituției de învățământ

participante.”

4. Articolul 25 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 25. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.”

5. La anexa nr. 2 „Produsele care pot fi degustate cu

ocazia măsurilor educative”, literele A și B se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„A. Fructe și legume

Fructele și legumele destinate degustării trebuie să fie

însoțite de certificate de conformitate și trebuie să respecte toate

caracteristicile specifice fructelor și legumelor distribuite conform

art. 3 alin. (3) din hotărâre.

Se pot degusta orice fructe și/sau legume prevăzute în anexa

nr. I partea IX la Regulamentul (UE) nr. 1.308/2013 al

Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013

de instituire a unei organizări comune a piețelor produselor

agricole și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 922/72,

(CEE) nr. 234/79, (CE) nr. 1.037/2001 și (CE) nr. 1.234/2007 ale

Consiliului, sub formă proaspătă sau preparate ca salate și/sau

sucuri proaspete, fără adaos de zahăr sau alți îndulcitori, sare,

oțet și ulei.

În cazul degustării de sucuri proaspete, acestea trebuie

combinate cu apă și consumate imediat, pe parcursul a 10—15

minute de la preparare.



Fructele și legumele destinate degustării trebuie să fie

întregi, sănătoase, spălate, curate, fără corpuri străine vizibile,

fără urme de atacuri de boli și dăunători, fără umiditate externă

în exces, fără miros sau gust străin.

B. Lapte și produse lactate

Laptele și produsele lactate destinate degustării trebuie să

fie însoțite de fișele tehnice specifice fiecărui produs lactat

degustat și să respecte toate caracteristicile specifice produselor

lactate. 

Se poate degusta orice produs prevăzut la art. 23 alin. (3)

lit. b), alin. (4) lit. b) și alin. (5) din Regulamentul (UE)

nr. 1.308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului.”

Art. 3. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 647/5.VIII.2019

5

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

p. Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Sirma Caraman,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul educației naționale,

Ecaterina Andronescu

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

Ministrul afacerilor externe,

Ramona-Nicole Mănescu

p. Ministrul delegat pentru afaceri europene,

Alexandru Victor Micula,

secretar de stat

București, 31 iulie 2019.

Nr. 559.

ANEXA Nr. 1

Sume pentru acordarea gratuită de fructe și legume proaspete și pentru derularea măsurilor

educative aferente în anul școlar 2019—2020

— mii lei —

Județ

Număr total

preșcolari 

și elevi din ciclul

primar și gimnazial

Distribuția fructelor și legumelor

Total

distribuție

Total măsuri

educative    

2020

Semestrul I    

9 septembrie—

20 decembrie 2019

Semestrul II 

13 ianuarie—

12 iunie 2020

Alba 31.451 542 755 1.297 629

Arad 40.345 695 968 1.663 807

Argeș 57.216 987 1.373 2.360 1.144

Bacău 63.795 1.100 1.531 2.631 1.276

Bihor 57.890 998 1.389 2.387 1.158

Bistrița-Năsăud 31.885 549 765 1.314 638

Botoșani 45.191 780 1.085 1.865 904

Brașov 55.768 960 1.338 2.298 1.115

Brăila 28.105 485 675 1.160 562

Buzău 43.112 743 1.035 1.778 862

Caraș-Severin 24.040 414 577 991 481

Călărași 30.731 529 738 1.267 615

Cluj 57.987 1.000 1.392 2.392 1.160

Constanța 70.053 1.207 1.681 2.888 1.401

Covasna 23.126 398 555 953 463



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 647/5.VIII.2019

6

Județ

Număr total

preșcolari 

și elevi din ciclul

primar și gimnazial

Distribuția fructelor și legumelor

Total

distribuție

Total măsuri

educative    

2020

Semestrul I    

9 septembrie—

20 decembrie 2019

Semestrul II 

13 ianuarie—

12 iunie 2020

Dâmbovița 47.664 822 1.144 1.966 953

Dolj 57.996 999 1.392 2.391 1.160

Galați 49.259 850 1.182 2.032 985

Giurgiu 26.562 457 637 1.094 531

Gorj 31.643 546 759 1.305 633

Harghita 33.897 584 814 1.398 678

Hunedoara 33.028 570 793 1.363 661

Ialomița 26.539 457 637 1.094 531

Iași 87.005 1.500 2.088 3.588 1.740

Ilfov 38.272 659 919 1.578 765

Maramureș 45.279 780 1.087 1.867 906

Mehedinți 22.204 383 533 916 444

Mureș 57.424 989 1.378 2.367 1.148

Neamț 46.835 808 1.124 1.932 937

Olt 37.185 641 892 1.533 744

Prahova 70.462 1.216 1.691 2.907 1.409

Satu Mare 33.542 578 805 1.383 671

Sălaj 24.256 418 582 1.000 485

Sibiu 40.962 706 983 1.689 819

Suceava 77.651 1.337 1.864 3.201 1.553

Teleorman 28.680 494 688 1.182 574

Timiș 58.512 1.009 1.404 2.413 1.170

Tulcea 20.259 349 486 835 405

Vaslui 44.069 760 1.058 1.818 881

Vâlcea 32.159 555 772 1.327 643

Vrancea 34.199 589 821 1.410 684

Municipiul București 153.824 2.656 3.692 6.348 3.077

TOTAL 1.920.062 33.099 46.082 79.181 38.402

Județ

Număr total

preșcolari și elevi

din ciclul primar 

și gimnazial

Distribuția de lapte și produse lactate

Total

distribuție

Total măsuri

educative    

2020

Semestrul I    

9 septembrie—

20 decembrie 2019

Semestrul II    

13 ianuarie—

12 iunie 2020

Alba 31.451 1.193 1.661 2.854 629

Arad 40.345 2.548 3.550 6.098 807

Argeș 57.216 3.618 5.035 8.653 1.144

Bacău 63.795 2.420 3.368 5.788 1.276

Bihor 57.890 2.196 3.057 5.253 1.158

Bistrița-Năsăud 31.885 1.208 1.684 2.892 638

Botoșani 45.191 1.715 2.386 4.101 904

Brașov 55.768 2.112 2.945 5.057 1.115

ANEXA Nr. 2

Sume pentru acordarea gratuită de lapte de consum și produse lactate fără adaos de lapte praf

și pentru derularea măsurilor educative aferente în anul școlar 2019—2020

— mii lei —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 647/5.VIII.2019

7

Județ

Număr total

preșcolari și elevi

din ciclul primar 

și gimnazial

Distribuția de lapte și produse lactate

Total

distribuție

Total măsuri

educative    

2020

Semestrul I    

9 septembrie—

20 decembrie 2019

Semestrul II    

13 ianuarie—

12 iunie 2020

Brăila 28.105 1.067 1.484 2.551 562

Buzău 43.112 1.635 2.276 3.911 862

Caraș-Severin 24.040 911 1.269 2.180 481

Călărași 30.731 1.164 1.623 2.787 615

Cluj 57.987 3.665 5.103 8.768 1.160

Constanța 70.053 2.655 3.699 6.354 1.401

Covasna 23.126 876 1.221 2.097 463

Dâmbovița 47.664 3.013 4.194 7.207 953

Dolj 57.996 2.197 3.062 5.259 1.160

Galați 49.259 1.870 2.601 4.471 985

Giurgiu 26.562 1.676 2.337 4.013 531

Gorj 31.643 1.201 1.671 2.872 633

Harghita 33.897 1.285 1.790 3.075 678

Hunedoara 33.028 1.254 1.744 2.998 661

Ialomița 26.539 1.675 2.335 4.010 531

Iași 87.005 3.300 4.594 7.894 1.740

Ilfov 38.272 1.449 2.021 3.470 765

Maramureș 45.279 1.717 2.391 4.108 906

Mehedinți 22.204 842 1.172 2.014 444

Mureș 57.424 2.176 3.032 5.208 1.148

Neamț 46.835 1.777 2.473 4.250 937

Olt 37.185 1.410 1.963 3.373 744

Prahova 70.462 2.674 3.720 6.394 1.409

Satu Mare 33.542 1.272 1.771 3.043 671

Sălaj 24.256 919 1.281 2.200 485

Sibiu 40.962 1.553 2.163 3.716 819

Suceava 77.651 2.941 4.100 7.041 1.553

Teleorman 28.680 1.087 1.514 2.601 574

Timiș 58.512 3.699 5.149 8.848 1.170

Tulcea 20.259 768 1.070 1.838 405

Vaslui 44.069 1.673 2.327 4.000 881

Vâlcea 32.159 1.221 1.698 2.919 643

Vrancea 34.199 1.296 1.806 3.102 684

Municipiul București 153.824 7.185 9.982 17.167 3.077

TOTAL 1.920.062 82.113 114.322 196.435 38.402

ANEXA Nr. 3

Sume pentru acordarea gratuită de produse de panificație în anul școlar 2019—2020

— mii lei —

Județ

Număr total preșcolari

și elevi din ciclul primar

și gimnazial

Distribuția de produse de panificație

Total distribuție
Semestrul I    

9 septembrie—

20 decembrie 2019

Semestrul II    

13 ianuarie—

12 iunie 2020

Alba 31.451 1.288 1.793 3.081

Arad 40.345 1.651 2.300 3.951

Argeș 57.216 2.343 3.261 5.604



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 647/5.VIII.2019

8

Județ

Număr total preșcolari

și elevi din ciclul primar

și gimnazial

Distribuția de produse de panificație

Total distribuție
Semestrul I    

9 septembrie—

20 decembrie 2019

Semestrul II    

13 ianuarie—

12 iunie 2020

Bacău 63.795 2.613 3.636 6.249

Bihor 57.890 2.370 3.300 5.670

Bistrița-Năsăud 31.885 1.304 1.817 3.121

Botoșani 45.191 1.852 2.576 4.428

Brașov 55.768 2.280 3.179 5.459

Brăila 28.105 1.152 1.602 2.754

Buzău 43.112 1.765 2.457 4.222

Caraș-Severin 24.040 984 1.370 2.354

Călărași 30.731 1.257 1.752 3.009

Cluj 57.987 2.374 3.305 5.679

Constanța 70.053 2.866 3.993 6.859

Covasna 23.126 946 1.318 2.264

Dâmbovița 47.664 1.951 2.717 4.668

Dolj 57.996 2.372 3.306 5.678

Galați 49.259 2.018 2.808 4.826

Giurgiu 26.562 1.086 1.514 2.600

Gorj 31.643 1.296 1.804 3.100

Harghita 33.897 1.388 1.932 3.320

Hunedoara 33.028 1.354 1.883 3.237

Ialomița 26.539 1.085 1.513 2.598

Iași 87.005 3.563 4.959 8.522

Ilfov 38.272 1.564 2.182 3.746

Maramureș 45.279 1.853 2.581 4.434

Mehedinți 22.204 909 1.266 2.175

Mureș 57.424 2.349 3.273 5.622

Neamț 46.835 1.918 2.670 4.588

Olt 37.185 1.522 2.120 3.642

Prahova 70.462 2.887 4.016 6.903

Satu Mare 33.542 1.373 1.912 3.285

Sălaj 24.256 992 1.383 2.375

Sibiu 40.962 1.676 2.335 4.011

Suceava 77.651 3.175 4.426 7.601

Teleorman 28.680 1.174 1.635 2.809

Timiș 58.512 2.396 3.335 5.731

Tulcea 20.259 830 1.155 1.985

Vaslui 44.069 1.806 2.512 4.318

Vâlcea 32.159 1.318 1.833 3.151

Vrancea 34.199 1.399 1.949 3.348

Municipiul București 153.824 6.310 8.767 15.077

TOTAL 1.920.062 78.609 109.445 188.054



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 647/5.VIII.2019

9

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 368/2017 

pentru aprobarea Normelor privind modul de calcul și procedura de aprobare a prețurilor maximale

ale medicamentelor de uz uman

Văzând Referatul de aprobare al Direcției politica medicamentului și a dispozitivelor medicale nr. S.P. 9.965 din 2.08.2019,

în baza prevederilor art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului sănătății nr. 368/2017

pentru aprobarea Normelor privind modul de calcul și procedura

de aprobare a prețurilor maximale ale medicamentelor de uz

uman, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215

din 29 martie 2017, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Prezentele norme se aplică tuturor

medicamentelor de uz uman pentru care a fost emisă o

autorizație de punere pe piață, denumită în continuare APP, sau

o decizie a Comisiei Europene valabilă pe teritoriul României,

în scopul comercializării pe teritoriul României în conformitate

cu prevederile legii, precum și medicamentelor autorizate pentru

nevoi speciale, medicamentelor ce pot fi comercializate în baza

autorizației de import paralel sau în baza autorizației de

distribuție paralelă.”

2. La articolul 2, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Sunt supuse aprobării ministerului, în ceea ce

privește prețul de producător, cu ridicata și cu amănuntul,

medicamentele care se eliberează pe bază de prescripție

medicală, a căror punere pe piață este autorizată de Agenția

Națională a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale sau în

baza deciziei Comisiei Europene acordate conform procedurii

centralizate în condițiile legii, medicamentele autorizate pentru

nevoi speciale, precum și prețurile cu ridicata și cu amănuntul

ale medicamentelor ce pot fi comercializate în baza autorizației

de import paralel sau în baza autorizației de distribuție paralelă.”

3. La articolul 2, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Prin excepție de la alin. (3), sunt supuse aprobării

ministerului valorile prețurilor medicamentelor OTC eliberate pe

bază de prescripție medicală, regăsite în lista cuprinzând

denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații cu sau fără

contribuție personală pe bază de prescripție medicală în

sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate.”

4. La articolul 2, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins:

„(5) Pentru medicamentele prevăzute la alin. (4), Ministerul

Sănătății aprobă valorile prețurilor de producător, cu ridicata și

cu amănuntul, fără să depășească prețul de producător cel mai

mic al aceluiași medicament din lista țărilor de comparație

prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. d). Dacă medicamentul nu are preț

în niciuna dintre țările prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. d), se aprobă

prețul propus, doar în cazul în care se propune de către

DAPP/reprezentant. Pentru medicamentele prevăzute la

alin. (4) se transmite Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

avizul intern de preț cu valoarea aprobată. Metodologia de calcul

al valorii prețului de producător stabilit de minister respectă

prevederile prezentelor norme, cu excepția celor privind prețul

de referință generic și prețul de referință inovativ.”

5. La articolul 3 alineatul (1), litera p) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„p) preț de producător supus aprobării — prețul de

producător, adică prețul CIP (Carriage and Insurance Paid to —

transport și asigurare plătite până la [locul de destinație

convenit]) conform clauzelor internaționale de comerț

INCOTERMS 2000 stabilite de Camera Internațională de

Comerț de la Paris;”.

6. La articolul 3 alineatul (1), litera r) se abrogă.

7. La articolul 3 alineatul (1), după litera ș) se introduc

două noi litere, literele t) și ț), cu următorul cuprins:

„t) medicamente ce pot fi comercializate în baza autorizației
de import paralel sau în baza autorizației de distribuție paralelă —

medicamente pentru care este autorizat importul paralel, prin

autorizație de import paralel emisă de Agenția Națională a

Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale (ANMDM) sau pentru

care este autorizată distribuția paralelă la nivel european, prin

autorizație de distribuție paralelă, emisă de către EMA, pentru un

medicament care deține o autorizație de punere pe piață emisă

de către ANMDM sau o decizie a Comisiei Europene acordate

conform procedurii centralizate și care este introdus în România

prin alte canale de distribuție decât cele agreate de deținătorul

autorizației de punere pe piață a medicamentului respectiv;

ț) medicament originar distribuit direct — medicament care

are autorizație de punere pe piață și în legătură cu care are loc

importul sau distribuția paralelă.”

8. La articolul 3, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Încadrarea în categoria de medicament biosimilar,

generic, orfan, inovativ, imunologic, derivat de sânge sau

plasmă umană, conform prezentelor norme, se realizează de

către Agenția Națională a Medicamentului și a Dispozitivelor

Medicale, inclusiv pentru medicamentele prevăzute la alin. (1)

lit. t).”

9. La articolul 4, alineatele (5), (6), (11), (13), (14), (15),

(17) și (18) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(5) Prețul de producător propus pentru Canamed trebuie să

fie mai mic sau cel mult egal cu cel mai mic preț al aceluiași

medicament din lista țărilor cu care se efectuează comparația,

prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. d). Pentru efectuarea oricărei



analize comparative de preț, transformarea prețurilor de

producător din alte valute în lei se face luându-se în considerare

cursurile medii de schimb valutar ale Băncii Naționale a

României utilizate la ultima corecție. Pentru dosarele depuse în

vederea corecției se utilizează cursurile medii de schimb valutar

ale Băncii Naționale a României aferente primului trimestru al

anului curent. 

(6) În cazul medicamentelor prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. h)

și h

1

), prețul propus de deținătorul APP/reprezentant trebuie să

fie mai mic sau cel mult egal cu media aritmetică a celor mai

mici 3 prețuri ale aceluiași medicament din lista țărilor de

comparație. Dacă medicamentul are preț înregistrat într-o

singură țară din lista de comparație, prețul propus de deținătorul

de APP trebuie să fie mai mic sau cel mult egal cu prețul din țara

respectivă. Dacă medicamentul nu are preț înregistrat în niciuna

din țările de comparație, se aprobă prețul propus de către

deținătorul de APP/reprezentant.

.................................................................................................

(11) Prețul de producător care se aprobă în Catalogul public

este egal cu media aritmetică a celor mai mici 3 prețuri ale

aceluiași medicament din lista țărilor de comparație. Pentru

medicamentele cuprinse în Catalogul public nu se stabilește preț

de referință generic/biosimilar/inovativ.

.................................................................................................

(13) Dacă medicamentul nu are preț înregistrat în țările de

comparație, se aprobă prețul propus. 

(14) Cu 180 de zile înainte de data expirării termenului în

condițiile alin. (9), deținătorul APP sau reprezentantul va depune

la minister, într-un termen de maximum 30 de zile, în vederea

corecției prețului, documentația de aprobare a prețului.

Documentația este transmisă exclusiv electronic prin intermediul

Punctului de contact unic electronic, accesând linkul www.e-

guvernare.ro, aflat pe site-ul Ministerului Sănătății, și va

cuprinde următoarele:

a) documentele prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. a), b), d) și e);

b) extras «Detalii medicament» de pe site-ul ANMDM;

c) completarea machetei afișate pe pagina de internet a

ministerului.

(15) Pentru anul 2019, documentația de aprobare a prețului

de producător în vederea corecției se depune de către

DAPP/reprezentant începând cu data de 7.08.2019 până la data

de 6.09.2019.

.................................................................................................

(17) Pe baza documentației prevăzute la art. 5 alin. (1) se

stabilește și prețul de producător ce urmează a fi aprobat în

Catalogul public prin ordin al ministrului sănătății. Atât prețurile

medicamentelor ce vor face obiectul Catalogului public, cât și

prețurile medicamentelor din Canamed se aprobă prin ordine

ale ministrului sănătății, care se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

(18) Prețul de producător al medicamentului ce va fi aprobat

în Catalogul public se propune pe baza cererii prevăzute în

anexa nr. 1 pe care deținătorul APP/reprezentantul are obligația

de a o depune în scopul aprobării prețului de producător.”

10. La articolul 4, alineatul (12) se abrogă.

11. La articolul 5, alineatele (1), (3) și (11) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) În vederea aprobării prețurilor medicamentelor

de uz uman prevăzute la art. 2 alin. (1) și (4), solicitantul va

depune la Ministerul Sănătății, structura de specialitate,

următoarele documente, în format electronic prin intermediul

Punctului de contact unic electronic, accesând linkul

www.edirect.e-guvernare.ro, aflat pe site-ul Ministerului

Sănătății, cu respectarea prezentelor norme:

a) cerere-tip, conform anexei nr. 1, prin care deținătorul APP

sau reprezentantul solicită aprobarea în condițiile prezentelor

norme a nivelului de preț de producător propus în lei;

b) copie a APP sau a deciziei Comisiei Europene emise în

cadrul procedurii centralizate ori a autorizației privind furnizarea

de medicamente pentru nevoi speciale (ANS);

c) copie de pe anexele APP sau ale deciziei Comisiei

Europene emise în cadrul procedurii centralizate ori a

autorizației privind furnizarea de medicamente pentru nevoi

speciale, inclusiv rezumatul caracteristicilor produsului și

prospectul în limba țării în care este autorizat și traducerea

acestuia în limba română, pentru ANS;

d) comparația cu prețul de producător autorizat în:

— Republica Cehă;

— Republica Bulgară;

— Republica Ungară;

— Republica Polonă;

— Republica Slovacă;

— Republica Austria;

— Regatul Belgiei;

— Republica Italiană;

— Lituania;

— Spania;

— Grecia;

— Germania,

cu prezentarea de către deținătorul APP sau reprezentant de

copii de pe cataloagele existente pe piețele respective, în

vigoare la data depunerii documentației;

e) declarație pe proprie răspundere a deținătorului APP sau

a reprezentantului că toate informațiile cuprinse în documentația

de avizare a prețului sunt complete, corecte și respectă integral

modul de calcul al prețului prevăzut în prezentele norme,

conform anexei nr. 2, precum și declarații pe propria răspundere

cu prețul din cataloagele existente în țările de comparație

prevăzute la lit. d), inclusiv declarație pe propria răspundere că

nu există preț înregistrat și nici forma de ambalare apropiată de

cea solicitată în cataloagele existente în țările de comparație

prevăzute la lit. d), în vigoare la data depunerii documentației,

conform anexei nr. 3;

f) confirmarea ANMDM a clasificării medicamentului în

conformitate cu prevederile art. 3 alin. (2); 

g) extras detalii medicament de pe site-ul ANMDM.

.................................................................................................

(3) În cazul în care, în urma verificărilor comparative, se

constată că medicamentul nu are preț înregistrat în țările din lista

de comparație, se aprobă prețul propus, care, în cazul

medicamentelor generice/biosimilare, nu poate depăși prețul de

referință generic/biosimilar, iar în cazul medicamentelor

inovative se respectă prevederile art. 8; la expirarea termenului

prevăzut la art. 4 alin. (9) și (10) se verifică situația comparativă

prin depunerea de către deținătorul APP sau de către

reprezentant a documentației, în conformitate cu prevederile

prezentului articol.

.................................................................................................

(11) Oricând în cursul termenului pentru care prețul este

valabil, deținătorul APP/reprezentantul poate diminua prețul de

producător aprobat inițial de către minister. Prețul de producător

diminuat se comunică Ministerului Sănătății în vederea aprobării

prin ordin.”

12. La articolul 5, alineatul (2) se abrogă.

13. La articolul 5, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Comparația cu prețul de referință generic/biosimilar

prevăzută la alin. (3) nu se aplică în cadrul corecției în cazul în

care medicamentul respectiv este singurul medicament pe acea

DCI, concentrație și formă farmaceutică cu preț aprobat în

Canamed, iar în cazul primei aprobări de preț nu se aplică dacă

medicamentul respectiv este primul medicament pe acea DCI,

concentrație și formă farmaceutică ce urmează a fi aprobat.

Comparația cu prețul de referință generic/biosimilar nu se aplică

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 647/5.VIII.2019

10



între două corecții succesive, în cazul în care medicamentul

respectiv este singurul medicament pe acea DCI, concentrație

și formă farmaceutică cu preț aprobat în Canamed.”

14. La articolul 5, după alineatul (10) se introduce un nou

alineat, alineatul (10

1

), cu următorul cuprins:

„(10

1

) În situația prevăzută la alin (7), dacă

DAPP/reprezentantul primește o nouă decizie de respingere ca

urmare a unei propuneri de preț pentru un medicament care are

decizie de respingere emisă, DAPP/reprezentantul are obligația

de a comercializa medicamentul la cel mai mic preț dintre prețul

propus și cel în vigoare la data emiterii celei de-a doua decizii de

respingere pentru perioada rămasă din cele 12 luni, menționată

la alin. (7).”

15. La articolul 5

1

, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 5

1

. — (1) Prin excepție de la prevederile art. 5, pentru

medicamentele care au preț aprobat prin ordin al ministrului

sănătății, în cazul schimbării/menținerii codului CIM al

medicamentului, în situația schimbării deținătorului APP, a

denumirii comerciale sau a reînnoirii APP, în aceeași mărime de

ambalaj (număr de unități terapeutice) și același preț, solicitantul

va depune la Ministerul Sănătății, structura de specialitate,

următoarele documente, cu respectarea prezentelor norme,

care vor fi transmise exclusiv electronic prin intermediul

Punctului de contact unic electronic, accesând linkul

www.edirect.e-guvernare.ro, aflat pe site-ul Ministerului

Sănătății:

a) cerere-tip, conform anexei nr. 5;

b) copia APP/copia deciziei Comisiei Europene;

c) copie de pe anexele APP/anexele deciziei Comisiei

Europene;

d) extras «Detalii medicament» de pe site-ul ANMDM.”

16. La articolul 5

1

, alineatul (2) se abrogă.

17. La articolul 7, alineatele (1), (3) și (4) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Prețul medicamentului generic/biosimilar se

propune de către DAPP/reprezentant prin comparație cu prețul

acestui medicament în țările de comparație, fără a putea depăși

prețul de referință generic/biosimilar. Comparația cu prețul de

referință generic/biosimilar nu se aplică dacă medicamentul

respectiv este primul medicament pe acea DCI, concentrație și

formă farmaceutică al cărui preț urmează a fi aprobat în

Canamed. Comparația cu prețul de referință generic/biosimilar

nu se aplică între două corecții succesive, în cazul în care

medicamentul respectiv este singurul medicament pe acea DCI,

concentrație și formă farmaceutică cu preț aprobat în Canamed.

.................................................................................................

(3) În situația prevăzută la alin. (2), în cazul în care nu există

preț aprobat pentru medicamentul inovativ, pentru stabilirea

prețului de referință generic se aplică în mod corespunzător

prevederile art. 4 alin. (5). 

(4) În cazul în care în urma verificărilor comparative se

constată că medicamentul generic nu are preț înregistrat în țările

din lista de comparație, prețul de referință generic se stabilește

la nivelul prețului propus pentru medicamentul generic.”

18. La articolul 8, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) La efectuarea corecției prețurilor în condițiile

art. 14, prețurile medicamentelor inovative care și-au pierdut

brevetul după data de 24.07.2018 se propun de către deținătorul

APP sau de către reprezentant prin comparație cu prețurile

acestor medicamente în țările prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. d),

fără a putea depăși prețul de referință generic/biosimilar. În

situația în care nu a fost stabilit preț de referință

generic/biosimilar, prețul de producător se propune prin

comparație cu prețul de producător din țările prevăzute la art. 5

alin. (1) lit. d).

(2) Pentru medicamentele inovative care și-au pierdut

brevetul înainte de 24.07.2018, pentru care există medicamente

generice/biosimilare cu preț aprobat la 24.07.2018, prețul se

propune prin comparație cu prețurile acestor medicamente în

țările prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. d) și nu poate depăși prețul

de referință inovativ. În cazul în care deținătorul APP sau

reprezentantul nu declară prețurile prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. o

1

),

se vor aplica prevederile alin. (1).”

19. La articolul 8, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Comparația cu prețul de referință generic/biosimilar/

inovativ nu se aplică în cadrul corecției și nici între două corecții

succesive, în cazul în care medicamentul respectiv este singurul

medicament pe acea DCI, concentrație și formă farmaceutică

cu preț aprobat în Canamed, iar în cazul primei aprobări de preț

nu se aplică dacă medicamentul respectiv este primul

medicament pe acea DCI, concentrație și formă farmaceutică al

cărui preț urmează a fi aprobat în Canamed.”

20. La articolul 9, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Deținătorul de ANS va depune la Ministerul Sănătății,

structura de specialitate, în vederea prelungirii valabilității

prețului, următoarele documente, care vor fi transmise exclusiv

electronic, prin intermediul Punctului de contact unic electronic,

accesând linkul www.edirect.e-guvernare.ro, aflat pe site-ul

Ministerului Sănătății:

a) cerere-tip cu nivelul de preț aprobat anterior, conform

anexei nr. 7;

b) declarație pe propria răspundere, conform anexei nr. 2;

c) copie de pe ANS (inițială), eliberată de ANMDM;

d) copie de pe actul care dovedește prelungirea valabilității

ANS, eliberată de ANMDM.”

21. La articolul 12, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 12. — (1) Prin excepție de la prevederile art. 5, în

situația în care deținătorul APP/reprezentantul consideră că

poate să își diminueze prețul de producător maximal față de cel

declarat și aprobat inițial, aceasta se va face până la efectuarea

primei corecții și el va transmite electronic prin intermediul

Punctului de contact unic electronic, accesând linkul

www.edirect.e-guvernare.ro, aflat pe site-ul Ministerului

Sănătății, cererea-tip conform anexei nr. 6.”

22. După capitolul II se introduce un nou capitol,

capitolul II

1

, cuprinzând articolele 14

1

—14

3

, cu următorul

cuprins: 

„CAPITOLUL II

1

Procedura de aprobare a prețurilor medicamentelor

ce pot fi comercializate în baza autorizației 

de import paralel/distribuție paralelă

Art. 14

1

. — (1) Prețurile medicamentelor ce pot fi

comercializate în baza autorizației de import paralel sau în baza

autorizației de distribuție paralelă nu se includ în Canamed și în

Catalogul public.

(2) Ordinul privind aprobarea prețurilor cu ridicata și cu

amănuntul pentru medicamentele ce pot fi comercializate în

baza autorizației de import paralel sau în baza autorizației de

distribuție paralelă se emite în termen de 60 de zile de la

primirea cererii și a documentației aferente complete, depuse

de către deținătorul AIP/DADP conform prezentelor norme.

(3) Dacă informațiile din cadrul cererii menționate la alin. (2)

sunt incomplete, Ministerul Sănătății înștiințează solicitantul

asupra acestui aspect și solicită completarea dosarului cu

informațiile necesare, urmând a emite ordinul de aprobare a

prețului sau decizia de respingere a propunerii de preț, în termen

de 60 de zile de la primirea informațiilor solicitate sau de la

refuzul acceptării prețului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 647/5.VIII.2019

11



(4) Dacă DAIP/DADP nu răspunde solicitărilor Ministerului

Sănătății în termen de 15 zile, dosarul este clasat.

(5) În lipsa emiterii ordinului de aprobare a prețului sau a

deciziei de respingere a propunerii de preț, după caz, în cadrul

perioadei mai sus menționate, solicitantul poate comercializa

medicamentele la prețul propus, cu respectarea adaosurilor

stabilite prin prezentele norme pentru activitățile de

comercializare angro și en détail.

(6) Prețul cu ridicata și amănuntul este propus de deținătorul

AIP sau DADP, în lei.

(7) Pentru medicamentele ce pot fi comercializate în baza

autorizației de import paralel sau în baza autorizației de

distribuție paralelă, ministerul aprobă doar preț cu ridicata și cu

amănuntul calculat pe baza prețului de producător stabilit în

conformitate cu prevederile prezentelor norme.

Art. 14

2

. — (1) Pentru medicamentele ce pot fi comercializate

în baza autorizației de import paralel sau în baza autorizației de

distribuție paralelă, atunci când medicamentul originar distribuit

direct are prețurile de producător, cu ridicata și cu amănuntul

aprobate în Canamed, deținătorul de autorizație de import

paralel sau de distribuție paralelă solicită Ministerului Sănătății

aprobarea prețului cu ridicata și amănuntul, prețurile propuse

fiind egale cu prețurile cu ridicata și cu amănuntul ale

medicamentului originar distribuit direct, aprobate în Canamed.

(2) În situația în care medicamentul ce poate fi comercializat

în baza autorizației de import paralel sau în baza autorizației de

distribuție paralelă este înregistrat în altă formă de ambalare față

de medicamentul originar distribuit direct, ce are preț aprobat în

Canamed, prețurile cu ridicata și cu amănuntul vor fi propuse

proporțional cu prețurile cu ridicata și cu amănuntul ale

medicamentului originar distribuit direct ce are preț aprobat în

Canamed, luând în considerare cea mai apropiată formă de

ambalare existentă în Canamed.

(3) Prin excepție de la prevederile art. 5, pentru

medicamentele ce pot fi comercializate în baza autorizației de

import paralel sau în baza autorizației de distribuție paralelă

atunci când medicamentul originar distribuit direct are prețurile

de producător, cu ridicata și cu amănuntul aprobate în

Canamed, în vederea aprobării prețurilor cu ridicata și cu

amănuntul, solicitantul depune la Ministerul Sănătății, la

structura de specialitate, următoarele documente, ce se transmit

electronic prin intermediul Punctului de contact unic electronic:

a) cerere-tip, conform anexei nr. 1

1

; 

b) copie a AIP sau copie a autorizației de distribuție paralelă;

c) declarație pe propria răspundere, conform anexei nr. 2;

d) extras detalii medicament de pe site-ul ANMDM.

(4) Solicitarea aprobării prețurilor cu ridicata și cu amănuntul

pentru medicamentele ce pot fi comercializate în baza

autorizației de import paralel sau în baza autorizației de

distribuție paralelă se face în conformitate cu AIP eliberată de

ANMDM sau autorizația de distribuție paralelă emisă de către

EMA sub aspectul identificării produsului.

(5) În cazul în care prețurile propuse de DAIP/DADP nu sunt

în conformitate cu prezentele norme, inclusiv sub aspectul

nivelului maxim de preț prevăzut la alin. (1), ministerul comunică

o decizie de respingere a propunerii de preț, cuprinzând

motivele neaprobării prețului propus, precum și nivelul de preț

propus de minister.

(6) În cazul în care DAIP/DADP nu contestă în termen de

30 de zile decizia de respingere a propunerii de preț, prețul

stabilit de minister și comunicat potrivit alin. (5) se consideră

acceptat de către acesta.

(7) În situația neacceptării prețului propus de minister, prețul

medicamentului ce poate fi comercializat prin procedura de

import paralel sau distribuție paralelă nu va fi aprobat.

(8) La efectuarea corecției prețurilor în condițiile art. 14,

prețurile cu ridicata și cu amănuntul ale medicamentelor ce pot

fi comercializate în baza autorizației de import paralel sau în

baza autorizației de distribuție paralelă se propun respectând

prevederile prezentelor norme. 

(9) Prin excepție de la alin. (1), în situația în care

DAPP/reprezentantul medicamentului originar distribuit direct

consideră că poate să își diminueze prețurile de producător, cu

ridicata și cu amănuntul maximale față de cele aprobate inițial în

Canamed, ministerul va diminua și prețurile medicamentelor ce

pot fi comercializate în baza autorizației de import paralel sau în

baza autorizației de distribuție paralelă, corespunzător cu

medicamentul originar distribuit direct.

Art. 14

3

. — (1) Pentru medicamentele ce pot fi comercializate

în baza autorizației de import paralel sau în baza autorizației de

distribuție paralelă, atunci când medicamentul originar distribuit

direct nu are prețurile de producător, cu ridicata și cu amănuntul

aprobate în Canamed, deținătorul de autorizație de import

paralel sau al autorizației de distribuție paralelă solicită

Ministerului Sănătății aprobarea prețurilor cu ridicata și cu

amănuntul. 

(2) Prețurile cu ridicata și cu amănuntul propuse pentru

aprobare trebuie să fie mai mici sau cel mult egale cu cele mai

mici prețuri cu ridicata și cu amănuntul calculate ale aceluiași

medicament din lista țărilor cu care se efectuează comparația,

prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. d). Când medicamentul nu are preț

aprobat în niciuna dintre țările de comparație, se aprobă prețul

propus. Calculul prețurilor cu ridicata și cu amănuntul se face

pe baza prețului de producător calculat de minister. Pentru

efectuarea oricărei analize comparative de preț, transformarea

prețurilor de producător din alte valute în lei se face luându-se

în considerare cursurile medii de schimb valutar ale Băncii

Naționale a României utilizate la ultima corecție. Comparația cu

prețul de referință generic/biosimilar/inovativ se aplică în mod

corespunzător, respectând prevederile prezentelor norme.

(3) În cazul medicamentelor prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. h)

și h

1

), prețurile propuse de DAIP sau deținătorul autorizației de

distribuție paralelă trebuie să respecte prevederile art. 4 alin. (6).

(4) În situația în care medicamentul ce poate fi comercializat

în baza autorizației de import paralel sau în baza autorizației de

distribuție paralelă este înregistrat în altă formă de ambalare față

de medicamentul originar distribuit direct, prețurile cu ridicata și

cu amănuntul se propun luând în considerare cea mai apropiată

formă de ambalare a medicamentului originar distribuit direct,

pentru fiecare țară de comparație.

(5) Prevederile art. 4 alin. (13) se aplică pentru

medicamentele ce pot fi comercializate în baza autorizației de

import paralel sau în baza autorizației de distribuție paralelă,

atunci când medicamentul originar distribuit direct nu are

prețurile de producător, cu ridicata și cu amănuntul aprobate în

Canamed.

(6) Prin excepție de la prevederile art. 5, pentru

medicamentele ce pot fi comercializate în baza autorizației de

import paralel sau în baza autorizației de distribuție paralelă

atunci când medicamentul originar distribuit direct nu are

prețurile de producător, cu ridicata și cu amănuntul aprobate în

Canamed, în vederea aprobării prețurilor cu ridicata și cu

amănuntul, solicitantul depune la Ministerul Sănătății, structura

de specialitate, următoarele documente transmise electronic

prin intermediul Punctului de contact unic electronic:

a) cerere-tip, conform anexei nr. 1

1

;

b) copie a AIP sau copie a autorizației de distribuție paralelă;

c) declarație pe propria răspundere, conform anexei nr. 2;

d) extras detalii medicament de pe site-ul ANMDM;

e) declarație pe propria răspundere, conform anexei nr. 3;

f) documentația prevăzută la art. 5 alin. (1) lit. d;

g) confirmarea ANMDM a clasificării medicamentului, în

conformitate cu prevederile art. 3 alin. (2).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 647/5.VIII.2019

12



(7) În vederea aprobării prețurilor cu ridicata și cu amănuntul

pentru medicamentele ce pot fi comercializate în baza

autorizației de import paralel sau în baza autorizației de

distribuție paralelă atunci când medicamentul originar distribuit

direct nu are prețurile de producător, cu ridicata și cu amănuntul

aprobate în Canamed, se vor aplica prevederile art. 5 alin. (3),

(4), (5), (6), (8), (9) și (11), art. 6 și 7.

(8) În situația neacceptării prețului propus de minister, prețul

medicamentului ce poate fi comercializat în baza autorizației de

import paralel sau în baza autorizației de distribuție paralelă nu

va fi aprobat, medicamentul neputând fi comercializat pe

teritoriul României.

(9) La efectuarea corecției prețurilor, prețurile cu ridicata și cu

amănuntul ale medicamentelor ce pot fi comercializate în baza

autorizației de import paralel sau în baza autorizației de

distribuție paralelă, atunci când medicamentul originar ce poate

fi distribuit direct nu are prețurile de producător, cu ridicata și cu

amănuntul aprobate în Canamed, se propun cu respectarea

prevederilor art. 8. Dosarul depus de către DAIP sau de către

deținătorul autorizației de distribuție paralelă în vederea corecției

conține documentele prevăzute la alin. (6).

(10) În vederea efectuării corecției prevăzute la alin. (9) se

vor respecta prevederile prezentelor norme.”

23. La articolul 15, alineatul (2

1

) se abrogă.

24. Articolul 16 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 16. — Actualizarea prețurilor de referință generice/

biosimilare/inovative se realizează în cadrul procesului de

corecție, constituie prima etapă a acesteia și se publică pe

pagina de internet a ministerului.”

25. Articolul 23 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 23. — (1) Documentațiile în vederea aprobării prețului

pentru medicamentele autorizate pentru nevoi speciale,

medicamentele notificate privind discontinuitatea, cu

prezentarea notificării de discontinuitate înregistrate la ANMDM

de către DAPP/reprezentant, și pentru medicamentele pentru

care se solicită diminuarea prețului sunt analizate prioritar față

de orice alte solicitări de aprobare a prețului.

(2) Pentru medicamentele prevăzute la alin. (1), ordinul

privind aprobarea prețurilor de producător, cu ridicata și cu

amănuntul se emite în termen de 60 de zile de la primirea cererii

și a documentației aferente complete, în cazul în care prețul

respectă prevederile prezentelor norme.”

26. Articolul 24 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 24. — (1) În cazul medicamentelor care fac obiectul

contractelor cost—volum sau cost—volum—rezultat, procedura

de corecție anuală nu se aplică pe durata derulării acestor

contracte.

(2) În situația în care medicamentele prevăzute la alin. (1)

sunt supuse atât prevederilor Ordinului ministrului sănătății și al

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 3/1/2015 privind modelul de contract, metodologia de

negociere, încheiere și monitorizare a modului de implementare

și derulare a contractelor de tip cost—volum/cost—volum—

rezultat, cu modificările și completările ulterioare, cât și

prevederilor Ordinului ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 735/976/2018

privind modelul de contract, metodologia de negociere,

încheiere și monitorizare a modului de implementare și derulare

a contractelor de tip cost—volum/cost—volum—rezultat,

procedura de corecție anuală nu se aplică timp de 12 luni de la

încetarea valabilității ultimului contract cost—volum sau cost—

volum—rezultat încheiat în baza Ordinului ministrului sănătății și

al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 3/1/2015, cu modificările și completările ulterioare. 

(3) În situația în care, în intervalul de 12 luni menționat la

alin. (2), se reia procesul de negociere pentru un medicament

pentru care mai există pacienți eligibili supuși clauzelor

contractului/contractelor cost—volum sau cost—volum—rezultat

încheiat/încheiate în baza Ordinului ministrului sănătății și al

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 3/1/2015, cu modificările și completările ulterioare, corecția

prețului anuală nu se aplică timp de 12 luni de la data expirării

valabilității prețului din Canamed, prelungindu-se valabilitatea

cu 12 luni. 

(4) În situația în care, în intervalul menționat la alin. (2), se

reia procesul de negociere pentru un medicament pentru care

nu mai există pacienți eligibili supuși clauzelor

contractului/contractelor cost—volum sau cost—volum—rezultat

încheiat/încheiate în baza Ordinului ministrului sănătății și al

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 3/1/2015, cu modificările și completările ulterioare, se aplică

procedura de corecție anuală prevăzută la alin. (5) și (6).

(5) În situația în care medicamentele prevăzute la alin. (1)

sunt supuse prevederilor Ordinului ministrului sănătății și al

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 735/976/2018 privind modelul de contract, metodologia de

negociere, încheiere și monitorizare a modului de implementare

și derulare a contractelor de tip cost—volum/cost—volum—

rezultat, deținătorul APP/reprezentantul va depune documentația

în vederea efectuării corecției cu minimum 90 de zile înainte de

expirarea duratei contractuale. Cu cel puțin 45 de zile anterior

expirării valabilității prețului din Canamed, Ministerul Sănătății

comunică Casei Naționale de Asigurări de Sănătate (CNAS) și

DAPP avizul intern de preț în vederea reluării procesului de

negociere. 

(6) Nivelurile maximale de preț prevăzute la alin. (5) se includ

în Canamed și intră în vigoare începând cu data de 1 a lunii

următoare încetării valabilității prețurilor existente în Canamed.

(7) CNAS comunică Ministerului Sănătății trimestrial, până la

data de 20 a lunii următoare finalizării trimestrului, situația tuturor

medicamentelor aflate sub incidența contractelor cost—

volum/cost—volum—rezultat și, după caz, lunar, orice

modificare intervenită în derularea contractelor, precum și

contractele noi.”

27. Anexa nr. 1 la norme se modifică și se înlocuiește cu

anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezentul ordin.

28. După anexa nr. 1 la norme se introduce o nouă

anexă, anexa nr. 1

1

, care este prevăzută în anexa nr. 2 la

prezentul ordin.

Art. II. — Prevederile prezentului ordin se aplică începând

cu data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. III. — Dosarele depuse în vederea corecției pentru anul

2019 până la intrarea în vigoare a prezentului ordin se redepun.

Art. IV. — Prețurile în vederea aprobării, includerii, excluderii

medicamentelor din Canamed și alte modificări pentru

medicamentele pentru care documentația completă a fost

depusă înainte de data publicării prezentului ordin în Monitorul

Oficial al României, Partea I, dar pentru care nu a fost emisă o

decizie până la această dată, se aprobă conform prezentului

ordin.

Art. V. — (1) Prin excepție de la prevederile art. 5 alin. (5)

și (6) din Normele privind modul de calcul și procedura de

aprobare a prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman,

aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 368/2017, cu

modificările și completările ulterioare, în cadrul procedurii de

corecție pentru anul 2019, în cazul în care deținătorul autorizației

de punere pe piață (DAPP)/reprezentantul nu contestă în

termen de 10 zile de la afișarea pe site prețurile calculate în

urma corecției, prețurile calculate de Ministerul Sănătății

(minister) se consideră acceptate.

(2) În situația în care în urma analizei contestației prevăzute

la alin. (1) ministerul acceptă nivelul de preț propus de

DAPP/reprezentant, acesta va fi aprobat.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 647/5.VIII.2019

13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 647/5.VIII.2019

14

(3) În cazul în care în urma analizării contestațiilor nivelul de

preț propus de DAPP/reprezentant nu este în conformitate cu

normele aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 368/2017,

cu modificările și completările ulterioare, ministerul emite decizii

de respingere și comunică nivelul conform al prețului.

(4) În situația în care, în termen de 10 zile de la emiterea

deciziei de respingere, DAPP/reprezentantul comunică

ministerului neacceptarea prețului stabilit conform deciziei de

respingere prevăzute la alin. (3), DAPP/reprezentantul este

obligat să comercializeze medicamentele timp de 12 luni de la

data comunicării deciziei de respingere prevăzute la alin. (3),

fără a depăși această perioadă, la cel mai mic preț dintre prețul

aprobat anterior și prețul propus de către DAPP/reprezentant.

(5) În situația netransmiterii comunicării prevăzute la alin. (4)

de către DAPP/reprezentant, prețul stabilit de către minister și

comunicat prin decizie de respingere se consideră acceptat de

către DAPP/reprezentant și va fi aprobat.

(6) În situația în care DAPP/reprezentantul care a comercializat

anterior medicamentul pe teritoriul României comunică ministerului

acceptarea prețului stabilit de minister după expirarea termenului

de 10 zile prevăzut la alin. (4), prețul este aprobat la un nivel stabilit

conform prevederilor prezentului ordin, diminuat cu 5% pentru o

perioadă de 12 luni, aplicabil de la data aprobării.

(7) În situația prevăzută la alin (4), dacă DAPP/reprezentant

primește o nouă decizie de respingere ca urmare a unei propuneri

de preț pentru un medicament care are decizie de respingere

emisă, DAPP/reprezentantul are obligația de a comercializa

medicamentul la cel mai mic preț dintre prețul propus și cel în

vigoare la data emiterii celei de a-doua decizii de respingere

pentru perioada rămasă din cele 12 luni, menționată la alin. (4).

Art. VI. — Contestațiile depuse anterior situației prevăzute la

art. V alin. (1) vor fi analizate și soluționate prin decizii de

respingere sau prin aprobarea prețului propus.

Art. VII. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

București, 2 august 2019.

Nr. 1.221.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la norme) 

C E R E R E

de aprobare a prețurilor la medicamente

I.

A. Pentru prețul ce va fi aprobat în Canamed ..............................................., deținătorul/reprezentant al deținătorului

Autorizației de punere pe piață/Deciziei Comisiei Europene nr. ............... solicit aprobarea/corecția prețului maximal de producător,

a prețului maximal cu ridicata și cu amănuntul pentru produsul/produsele, după cum urmează:

Denumirea

produsului*)

Cod CIM**)

Formă

farmaceutică*)

Formă de

ambalare*)

DCI*)

Preț producător

— lei —

Preț cu ridicata

— lei —

Preț cu

amănuntul    

— lei —

Denumirea

produsului*)

Cod CIM**)

Formă

farmaceutică*)

Formă de

ambalare*)

DCI*)

Preț producător

— lei —

Preț cu ridicata

— lei —

Preț cu

amănuntul    

— lei —

*) Datele vor fi trecute în tabele în conformitate cu autorizația de punere pe piață sau cu decizia Comisiei Europene.

**) Datele vor fi trecute în tabel în conformitate cu informațiile din Canamed (pentru corecție).

Vă declar că nivelul/nivelurile prețului/prețurilor de producător respectă prevederile din Normele privind modul de calcul

și procedura de aprobare a prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății

nr. 368/2017, cu modificările și completările ulterioare.

B. Pentru prețul ce va fi aprobat în Catalogul public ..............................................., deținătorul/reprezentant al deținătorului

Autorizației de punere pe piață/Deciziei Comisiei Europene nr. ............... solicit aprobarea/corecția prețului maximal de producător,

a prețului maximal cu ridicata și cu amănuntul pentru produsul/produsele, după cum urmează:

*) Datele vor fi trecute în tabele în conformitate cu autorizația de punere pe piață sau cu decizia Comisiei Europene.

**) Datele vor fi trecute în tabel în conformitate cu informațiile din Catalogul public.

Vă declar că nivelul/nivelurile prețului/prețurilor de producător respectă prevederile din Normele privind modul de calcul

și procedura de aprobare a prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății

nr. 368/2017, cu modificările și completările ulterioare.

II. Produsul/Produsele se regăsește/regăsesc în următoarele țări de comparație, cu următoarele niveluri ale prețului de

producător înregistrate:

Țările de comparație și sursa informației 

pentru fiecare țară

Denumirea produsului Forma farmaceutică Forma de ambalare

Preț producător    

— lei —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 647/5.VIII.2019

15

Anexez în susținerea datelor prezentate copii de pe cataloagele existente în derulare în țările menționate mai sus.

Anexez dovada calității de reprezentant al deținătorului ...... . (Se completează doar dacă cererea este depusă de

reprezentant.)

III. Prezint anexat, în conformitate cu Normele privind modul de calcul și procedura de aprobare a prețurilor maximale ale

medicamentelor de uz uman, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 368/2017, cu modificările și completările ulterioare,

copie de pe următoarele documente:

Denumirea produsului Nr. APP/Nr. deciziei Comisiei Europene Anexe

IV. Produsul/Produsele se încadrează în categoria medicamentelor:

� inovative

� orfane

� generice

� biosimilare

� imunologice

� PUMA (autorizație de uz pediatric)

� medicamente derivate din sânge sau plasmă umană

V. Declar că informațiile și documentele prezentate respectă Normele privind modul de calcul și procedura de aprobare a

prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 368/2017, cu modificările și

completările ulterioare.

Date de contact: ...............................................

(Compania) Nume: ...........................................

Adresa: .............................................................

Telefon: .............................................................

E-mail: ..............................................................

Numele persoanei de contact pe probleme de prețuri ................................................

Data: ..............................

Semnătura: ....................

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 11 la norme) 

C E R E R E

de aprobare a prețurilor la medicamente, import paralel/distribuție paralelă

I.

...................................., deținătorul Autorizației de import paralel/distribuție paralelă nr. .............., solicit aprobarea/corecția

prețului maximal cu ridicata și cu amănuntul pentru produsul/produsele, după cum urmează:

Denumirea

produsului*)

Cod CIM Formă farmaceutică*) Formă de ambalare*) DCI*)

Preț cu ridicata    

— lei —

Preț cu amănuntul

— lei —

*) Datele vor fi trecute în tabele în conformitate cu autorizația de import paralel/distribuție paralelă. 

Vă declar că nivelul/nivelurile prețului/prețurilor cu ridicata și cu amănuntul respectă prevederile din Normele privind modul

de calcul și procedura de aprobare a prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății

nr. 368/2017, cu modificările și completările ulterioare.

II. Produsul/Produsele se regăsește/regăsesc în următoarele țări de comparație, cu următoarele niveluri ale prețului de

producător înregistrate:

Țările de comparație și sursa informației pentru

fiecare țară

Denumirea produsului Forma farmaceutică Forma de ambalare

Preț producător    

— lei —

Anexez în susținerea datelor prezentate copii de pe cataloagele existente în derulare în țările menționate mai sus.

Anexez dovada calității de reprezentant al deținătorului .................................. . (Se completează doar dacă cererea este

depusă de reprezentant.)

III. Prezint anexat, în conformitate cu Normele privind modul de calcul și procedura de aprobare a prețurilor maximale ale

medicamentelor de uz uman, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 368/2017, cu modificările și completările ulterioare,

copie de pe următoarele documente:

Denumirea produsului Nr. AIP/Nr. ADP Anexe



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 647/5.VIII.2019

16

IV. Produsul/Produsele se încadrează în categoria medicamentelor:

� inovative

� orfane

� generice

� biosimilare

� imunologice

� PUMA (autorizație de uz pediatric)

� medicamente derivate din sânge sau plasmă umană

V. Declar că informațiile și documentele prezentate respectă Normele privind modul de calcul și procedura de aprobare a

prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 368/2017, cu modificările și

completările ulterioare.

Date de contact: ...............................................

(Compania) Nume: ...........................................

Adresa: .............................................................

Telefon: ..........................

E-mail: ....................................

Numele persoanei de contact pe probleme de prețuri .......................................

Data: ........................

Semnătura: ..................................

Data: ........................

Semnătura: ..................................

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 647/5.VIII.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|225300]


